
 

1 

 

 
RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN ACADÉMICA N.° 014-2024-AMAG-DA 

 
 
Lima, 12 de marzo del 2024 
 
 
VISTO: 

 
El Informe Nº   144-2024-AMAG-DA-PAP de la Subdirección del Programa de Actualización y 

Perfeccionamiento, mediante el cual remite la relación de postulantes aptos para participar en el Curso 
a distancia “Constitucionalidad y tratados internacionales aplicables a los derechos humanos”, 
a realizarse del 27 de marzo al  30 de abril del 2024; 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, el artículo 151° de la Constitución Política del Perú, establece que la Academia de la 
Magistratura se encarga de la formación y capacitación de jueces y fiscales en todos sus niveles; 
 

Que, mediante Convocatoria publicada en la página web de la Academia de la Magistratura se 
convocó a los señores magistrados del Poder Judicial y del Ministerio Público, así como a auxiliares 
jurisdiccionales del Poder Judicial y asistentes en función fiscal del Ministerio Público a nivel nacional; 
a participar en el Curso a distancia “Constitucionalidad y tratados internacionales aplicables a los 
derechos humanos”; 

 
Que, conforme a la Convocatoria, esta actividad académica se encuentra en la línea de 

formación fundamental, proyectado su desarrollo del 27 de marzo al  30 de abril de 2024; con 75 horas 
académicas para acreditar tres créditos, en tanto es una actividad a distancia; 

 
Que, el Reglamento del Régimen de Estudios aprobado con Resolución N°03-2023-AMAG-CD  

de fecha 10 de enero de 2023, señala: artículo 5 inciso 6: “Admitido: Magistrado, auxiliar jurisdiccional, 
asistente en función fiscal, o aspirante a la magistratura que, habiendo concluido el proceso de 
admisión, es calificado como tal y por tanto queda apto para matricularse, por cumplir con el perfil y 
demás requisitos establecidos en la convocatoria, así como haber obtenido una vacante, quedando 
obligado a realizar el pago de los derechos educacionales”; 

 
Que, en uso de las facultades conferidas por el artículo 8° de la Ley N° 26335, Ley Orgánica 

de la Academia de la Magistratura, el Reglamento del Régimen de Estudios aprobado por Resolución 
N°03-2023-AMAG-CD, y de conformidad con el mandato legal, en ejercicio de sus atribuciones; 
  
SE RESUELVE: 
 
Artículo Primero. - APROBAR la relación de admitidos al Curso a distancia “Constitucionalidad y 
tratados internacionales aplicables a los derechos humanos” a ejecutarse del 27 de marzo al  30 
de abril de 2024, la que consta de setenta y cuatro (74) magistrados del Poder Judicial y del Ministerio 
Público y veintiocho (28) auxiliares jurisdiccionales del Poder Judicial y Asistentes en Función Fiscal 
del Ministerio Público, haciendo un total de ciento dos (102) admitidos. 
 
Artículo Segundo.- El pago de los servicios educacionales de los postulantes admitidos se hará de 
conformidad al TUPA aprobado por Resolución del Consejo Directivo Nº 007-2023-AMAG-CD, y 
correspondiente a tres créditos y teniendo el valor del crédito académico para los señores magistrados 
S/ 101.70 soles correspondiendo para el curso tres (03) créditos, el pago total por curso ascenderá a 
la suma de S/ 305.10. El pago que corresponde cancelar por parte de los auxiliares de justicia para el 
curso es del 50% del valor total, esto es, asciende a la suma de S/152.55 soles y se hará conforme al 
siguiente cronograma: 
  



 

2 

 

 
 

Pago de derechos educacionales 

   Del 18 al 24 de marzo de  2024 

Artículo Tercero.- Los postulantes admitidos procederán a generar su código de pago y cancelar el 

derecho educacional correspondiente del 18 al 24 de marzo de 2024, encargándose a la Subdirección 

del Programa de Actualización y Perfeccionamiento que proceda a la publicación de la presente 

Resolución en la página web de la institución a través del Sistema de Gestión Académica, 

adicionalmente, notificar a los interesados por medio de los correos electrónicos que han fijado a 

efectos de su inscripción, dando cuenta de quienes no cumplieran con hacerlo. 

Artículo Cuarto. – REMITIR el archivo digital de la relación de admitidos que se acompaña, a Registro 
Académico para el trámite interno correspondiente, a la Oficina de Tesorería con el fin que a los 
discentes admitidos se les habilite la generación de sus códigos de pago, sólo por el plazo señalado, 
luego de lo cual deberá cerrarse dicha posibilidad.  
 
 
Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

 

ACADEMIA DE LA MAGISTRATURA 

 

Firma digital 

……………………………………………………………….. 
HENRY ANTONIO GUILLÉN PAREDES 

            Director Académico 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

HAGP/pap 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N°
APELLIDO 

PATERNO

APELLIDO 

MATERNO
NOMBRES CARGO

1
ANGULO MONTALVAN GABY LUZ Fiscal Adjunto Provincial

2
AQUINO VALDIVIA FRESIA MELIZA Juez Especializado o Mixto

3
AREVALO RIVAS PEDRO PABLO Juez Especializado o Mixto

4
ATAPAUCAR JARA ALICIA YOVANA Fiscal Adjunto Provincial

5
BARBA NOLE CINTIA RAQUEL Fiscal Adjunto Provincial

6
BARTES CALCINA RICHARD LEON Fiscal Adjunto Provincial

7
BAUTISTA CATUNTA BONNIE BRANDY Fiscal Adjunto Superior

8
BENDEZU TUDELA GIANNINO ENMANUEL Fiscal Adjunto Superior

9
BRAVO HIDALGO RIVER ENRIQUE Juez Especializado o Mixto

10
BRAVO ROJAS INGRID Fiscal Adjunto Provincial

11
CABRERA SAMAME JAVIER ALONSO Fiscal Adjunto Provincial

12
CHAPOÑAN AYALA HANS ALONSO Fiscal Adjunto Provincial

13
CHAVEZ TERAN MICHAEL Fiscal Adjunto Provincial

14
CRISÓSTOMO VÁSQUEZ ELVIS PAUL Fiscal Adjunto Superior

15
CRUZ REYES EDITH ELENA Fiscal Adjunto Provincial

16
CUTIPA LUQUE ROBERTO CARLOS Fiscal Adjunto Superior

17
DAVALOS NAVARRO KARINA NOEMI Fiscal Provincial

18
DEL CARPIO NARVAEZ LUIS ALBERTO Juez Especializado o Mixto

Relación de magistrados admitidos al Curso a distancia:

 “Constitucionalidad y Tratados Internacionales aplicables a los Derechos Humanos”

  Del 27 de marzo al 30 de abril de 2024



N°
APELLIDO 

PATERNO

APELLIDO 

MATERNO
NOMBRES CARGO

Relación de magistrados admitidos al Curso a distancia:

 “Constitucionalidad y Tratados Internacionales aplicables a los Derechos Humanos”

  Del 27 de marzo al 30 de abril de 2024

19
DELGADO PEREZ ELSA PAOLA Fiscal Adjunto Superior

20
ESPINOZA ASTO NELLY NANCY Juez Superior

21
ESPINOZA COSI ELIZABETH LEDY Fiscal Provincial

22
FERNANDEZ DE LA CRUZ YERSON ROSARIO Fiscal Adjunto Provincial

23
FERNANDEZ RODRIGUEZ ROBERTO CARLOS Fiscal Provincial

24
FLORES CABANA RONAEL HUMBERTO Fiscal Provincial

25
FLORES LLANQUI JIMMY CHRISTOPHER Fiscal Adjunto Provincial

26
FUSTAMANTE RAFAEL JOSE WILLAN Fiscal Adjunto Provincial

27
GALA GALVEZ ROCIO Fiscal Superior

28
GARCIA APAZA JORGE EDUARDO Juez Especializado o Mixto

29
GOMEZ SANCHEZ YANET INES Fiscal Adjunto Provincial

30
GUZMAN IRAZABAL WENDY CHARLENE Fiscal Adjunto Provincial

31
HAYAKAWA RIOJAS ERLA LILIANA Juez Superior

32
HERNANDEZ ROSALES FREDY WALTER Fiscal Adjunto Superior

33
HERRERA VILLAR JAVIER ABAD Juez Superior

34
HINOJOSA DE LA CRUZ PRISCILLA Fiscal Adjunto Superior

35
HURTADO LUNA FELIX ELADIO Juez Especializado o Mixto

36
JULCA YUNCAR TEODOCIO ESTEBAN Juez Especializado o Mixto



N°
APELLIDO 

PATERNO

APELLIDO 

MATERNO
NOMBRES CARGO

Relación de magistrados admitidos al Curso a distancia:

 “Constitucionalidad y Tratados Internacionales aplicables a los Derechos Humanos”

  Del 27 de marzo al 30 de abril de 2024

37
LEON ZAMBRANO ANIBAL ALBERTO Fiscal Provincial

38
LOLI SANCHEZ ANDRES Juez Especializado o Mixto

39
MAMANI VICENTE JOSE ALBERTO Fiscal Adjunto Provincial

40
MATIAS PACHAS ELVERT ALFREDO Juez Especializado o Mixto

41
MELENDEZ GARCIA SILVIA ELIZABETH Juez Superior

42
MENESES QUISPE EDWIN Fiscal Adjunto Provincial

43
MESTANZA GARCIA GERARDO Juez Especializado o Mixto

44
MEZA ALMONTE JORGE TEOFILO Fiscal Provincial

45
MILLA LOPEZ ORESTES WALTER Fiscal Superior

46
MIRANDA ÑAHUI BETTY JUDITH Fiscal Adjunto Provincial

47
MIRANDA RAMOS ZENOBIO Fiscal Adjunto Provincial

48
MONTOYA RODRIGUEZ MARIA VICTORIA STEFFANY Fiscal Adjunto Provincial

49
NUÑEZ GUEVARA WILMER Fiscal Adjunto Superior

50
PACHECO GARCÍA SILVIA MARLENI Fiscal Adjunto Provincial

51
PILARES DELGADO NIGEL EMERSON Fiscal Adjunto Provincial

52
PINEDA RIOS ANGEL FREDY Juez Superior

53
PUMA QUISPE CARLOS Fiscal Provincial

54
QUIROZ FRIAS ALVIN PAUL Juez Especializado o Mixto



N°
APELLIDO 

PATERNO

APELLIDO 

MATERNO
NOMBRES CARGO

Relación de magistrados admitidos al Curso a distancia:

 “Constitucionalidad y Tratados Internacionales aplicables a los Derechos Humanos”

  Del 27 de marzo al 30 de abril de 2024

55
RAMIREZ PEZO LOIDITH VICTORIA Juez Superior

56
RAMÍREZ MALCA GINA DEL PILAR Fiscal Adjunto Provincial

57
RAYMUNDO CISNEROS JOHN RONNY ISAAC Fiscal Adjunto Provincial

58
RODRIGUEZ RODRIGUEZ JULIO CESAR Juez Especializado o Mixto

59
ROJAS ROJAS MIRTHA PAOLA Juez Especializado o Mixto

60
ROMAN GIL CARLOS ADALBERTO Juez Superior

61
SALAS FUENTES ELIZABETH NOEMI Juez Especializado o Mixto

62
SALDAÑA PINEDA ROGER Fiscal Provincial

63
SANCHEZ ANGULO EVA GRACIELA Juez Especializado o Mixto

64
SILVA VILLACORTA SUSANA PAOLA Fiscal Provincial

65
TELLO GUERRA TATIANA AUREA Juez Especializado o Mixto

66
TERRONES ROMAN KELLY DEL MILAGRO Fiscal Adjunto Provincial

67
TICONA MAMANI JOSE LUIS Juez Especializado o Mixto

68
VARGAS ASCUE MELINA Juez Superior

69
VERA CASTILLO ELMER JESUS Fiscal Provincial

70
VERAMENDI FLORES ERICK Juez Especializado o Mixto

71
VICUÑA INAMI LILIANA EDITH Fiscal Provincial

72
VIVIANO VALDEZ ROMAIN IGORT Juez Especializado o Mixto



N°
APELLIDO 

PATERNO

APELLIDO 

MATERNO
NOMBRES CARGO

Relación de magistrados admitidos al Curso a distancia:

 “Constitucionalidad y Tratados Internacionales aplicables a los Derechos Humanos”

  Del 27 de marzo al 30 de abril de 2024

73
VIZCARRA MAMANI HUGO JAVIER Fiscal Provincial

74
YOPLA MURRUGARRA BELLA ANGELINA Fiscal Provincial



N°
APELLIDO 

PATERNO

APELLIDO 

MATERNO
NOMBRES CARGO

1
ARENAS OROPEZA MILUSKA DEL ROSARIO Auxiliar Jurisdiccional

2
BARAHONA HUERTO JANNET JAKELIN Auxiliar Jurisdiccional

3
BENAVIDES IDROGO ALBERTO OTTO Asistente de Función Fiscal

4
BONILLA TELLO JUAN GUSTAVO Asistente de Función Fiscal

5
CRUZ NICASIO LIZ MARIZEL Asistente de Función Fiscal

6
ESPINOZA PEREZ ESTRELLA STEFFANY Asistente de Función Fiscal

7
ESTELA TORRES PAOLA ESTHER Asistente de Función Fiscal

8
ESTRADA ALVAREZ AGUSTINA RUTH Asistente de Función Fiscal

9
FLOREANO CAMA FLOR DE MARIA Auxiliar Jurisdiccional

10
GALLO ZAVALETA PATRICIO JHOSUA Auxiliar Jurisdiccional

11
GOMEZ CASTRO IRWING JEFF Asistente de Función Fiscal

12
GUTIERREZ MUÑOZ YRENE DEL PILAR Auxiliar Jurisdiccional

13
HUETE GUTIERREZ GLADYS MANUELA Asistente de Función Fiscal

14
JIMENEZ JARA LUIS PEDRO Auxiliar Jurisdiccional

15
LAVADO MENDOZA JOSEPH STEVEN Asistente de Función Fiscal

16
LESCANO GRANADOS DANITZA KIMBERLLY Auxiliar Jurisdiccional

17
LLERENA ZEVALLOS KETTY SUSAN Auxiliar Jurisdiccional

18
LOPEZ VARGAS LESLIE STEFANY Auxiliar Jurisdiccional

19
NORONHA VAL DIEGO ALONSO Auxiliar Jurisdiccional

Relación de auxiliares admitidos al Curso a distancia:

 “Constitucionalidad y Tratados Internacionales aplicables a los Derechos Humanos”

 Del 27 de marzo al 30 de abril de 2024



N°
APELLIDO 

PATERNO

APELLIDO 

MATERNO
NOMBRES CARGO

Relación de auxiliares admitidos al Curso a distancia:

 “Constitucionalidad y Tratados Internacionales aplicables a los Derechos Humanos”

 Del 27 de marzo al 30 de abril de 2024

20
ONOFRE LAVADO KATHERINE MELISSA Auxiliar Jurisdiccional

21
PEÑA VILCA EDWAR BRADY Asistente de Función Fiscal

22
QUISOCALA LIMACHI YENY ROCIO Asistente de Función Fiscal

23
REYES TORO SILVANA DEL ROSARIO Auxiliar Jurisdiccional

24
RIOS NAVARRO ROCIO Asistente de Función Fiscal

25
ROMAN GONZALES DIGNA ANALI Auxiliar Jurisdiccional

26
TORRES CAIÑA CARLOS Auxiliar Jurisdiccional

27
VILA MENDOZA ELIPIO Asistente de Función Fiscal

28
ZACARIAS CJUNO JESSICA FABIOLA Auxiliar Jurisdiccional


